ANEXO- MODELO DE APRESENTAÇÃODA EMENDA IMPOSITIVA

EMENDAN./6 /2025 — IMPOSITIVA

PROCESSO N.166/2025

PROJETO DE LEI N.76 /2025

Art. 1º. Acrescente-se aos Anexos do Orçamento de 2026 as referidas programaçõesorçamentárias, conforme descrição a

seguir:

Prioridade da Emenda: 01

Valor: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Objeto: Aquisição de materiais permanentesdestinadoao Pronto Atendimentodo Alvorada. DESCRITIVO:4 COMPUTADORES
COMPLETOS, 2 TV SMART 50”, BALCÃO DE MEDICAÇÃO (MARMORARIA),4 AR CONDICIONADOS 18 MIL BTUS, 1 SOPRADOR

DE FOLHAS, 2 CADEIRAS TIPO SECRETARIA, 4 CADEIRAS FIXAS, 6 LONGARINAS DE 4 LUGARES, 20 METROS CABO HDMI, 5

[...]

agilidade e eficiência nos procedimentos, além de contribuir para a manutenção da qualidade e segurança nos serviços

prestados.

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Saúde

Classificação FP: 10.301.0005.1.024

Natureza da Despesa:4.4.90.52.00

Prioridade da Emenda: 02

Valor: R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)

s de Ultrassonografia voltados ao acompanhamentodo pré-natal —Objeto: Aquisição de materiais permanentes - aparelho
e de aparelhode ultrassonografiapara cada Unidade Básica de Saúde.distribuídonas 7 Unidades Básicas de Saúde — uma unidad

Justificativa:

[...]

ampliar a capacidade diagnóstica das unidades básicas, assegurando um atendimento mais humanizado, acessível e

descentralizado.

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Saúde

Classificação FP: 10.301.0005.1.024

Natureza da Despesa:4.4.90.52.00

Prioridade da Emenda: 03

Valor: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

Objeto:Aquisição de material permanente - aparelho de Ultrassonografia guiada da Mama — Pronto Socorro

o de destinar recursos financeiros para compra de aparelho deJustificativa: A presente emenda impositiva tem a intençã
|, visando o fortalecimento das ações de diagnósticoultrassonografia guiado da mama utilizado no Pronto Socorro Municipa

[...]

precoce e atendimento emergencial.A disponibilidadedesse r
diagnósticos, redução do tempo de espera e encaminhamentoimediato para tratamentoadequado.

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Saúde

Classificação FP: 10.301.0005.1.024

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00

Prioridade da Emenda: 04

Valor: R$44.965,77(quarenta e quatro mil novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos)

Objeto: Custeio de inscrição, locomoção e alimentaçãopara campeonatosesportivos dos/as atletas da nossa cidade assistidos

pela Secretaria de Esporte.

pesas relacionadas ao pagamento de inscrição,Justificativa: A destinação dos valores previstos permitirá o custeio de des